
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA PENTRU MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA PERFORMANȚELOR ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

O R D I N

pentru stabilirea tarifului de monitorizare, modalitatea de declarare și achitare a cuantumului

acestuia și aprobarea modelului și conținutului Declarației privind contribuția datorată la bugetul

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul 2023

În conformitate cu:

— art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 617/2023 privind organizarea și funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, cu modificările ulterioare;

— art. 4

1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor

publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 3.836 din 10.06.2024 de aprobare a ordinului privind stabilirea tarifului de monitorizare, modalitatea de

declarare și achitare a cuantumului acestuia și aprobarea modelului și conținutului Declarației privind contribuția datorată bugetului

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul 2023,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) și alin. (5) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2023 privind organizarea și

funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice emite prezentul

ordin.

Art. 1. — Se aprobă tariful de monitorizare pentru anul 2024

în cuantum de 0,09% din veniturile totale stabilite prin situațiile

financiare anuale ale întreprinderilor publice, aprobate pentru

exercițiul financiar 2023.

Art. 2. — Contribuția privind tariful de monitorizare se

datorează la bugetul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice.

Art. 3. — Întreprinderile publice de interes național și local a

căror activitate intră sub incidența dispozițiilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă

a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, au

obligația de a transmite „Declarația privind contribuția datorată

la bugetul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul 2023” până

la data de 15 iulie 2024, cu posibilitatea prelungirii acestui termen

până la data de 31 iulie 2024.

Art. 4. — Se aprobă modelul și conținutul „Declarației privind

contribuția datorată la bugetul Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul

2023”, prevăzută în anexa la prezentul ordin.

Art. 5. — Contribuția prevăzută la art. 1 se achită până la

data de 15 iulie 2024, cu posibilitatea prelungirii acestui termen

până la data de 31 iulie 2024, în contul Agenției pentru

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor

Publice — cod IBAN RO25TREZ70020G160300XXXX, deschis

la Trezoreria Municipiului București.

Art. 6. — Anexa „Declarația privind contribuția datorată la

bugetul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul 2023” face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Persoanele juridice menționate la art. 3 vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Direcția juridic, contencios, economic și resurse

umane din cadrul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice va duce la îndeplinire

prezentul ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se afișează pe pagina de internet a

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice. 

Președintele Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice,

Mihai-Călin Precup

București, 11 iunie 2024.

Nr. 277.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 621/1.VII.2024



ANEXĂ

D E C L A R A Ț I E

privind contribuția datorată la bugetul Agenției pentru Monitorizarea 

și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru anul 2023

..............................................................................................................................................................................................,

(denumirea întreprinderii publice)

codul fiscal ........., localitatea ............................, str. ............ nr. ......, bl. ......., sc. ...., ap. ....., județul/sectorul ........................, codul

poștal .........., telefon/fax ............., e-mail .........., conturi bancare .........................................., Banca .............................................

I. Contribuția datorată la bugetul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, potrivit

art. 1 din Ordinul președintelui Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice nr. 277/2024

pentru stabilirea tarifului de monitorizare, modalitatea de declarare și achitare a cuantumului acestuia și aprobarea modelului și

conținutului Declarației privind contribuția datorată la bugetul Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice pentru anul 2023:

— lei —

II. Documentul de plată

— lei —

Nr. 

crt.

Venituri totale stabilite prin situațiile financiare anuale 

ale întreprinderilor publice, aprobate pentru anul 2023, prin Hotărârea AGA nr. ...

Total sume datorate

Total

Prezenta declarație constituie titlu executoriu prin neachitare la scadență, iar executarea se va face conform prevederilor

legale în vigoare.

Sub sancțiunile aplicate falsului în acte publice, declar că am examinat această declarație și, în conformitate cu informațiile

furnizate, o declar corectă și completă.

Numele .................................................

Prenumele ..............................................

Data ...................................................

Funcția .................................................

(director general sau altă persoană autorizată)

Semnătura și ștampila

...................................

Nr. 

crt.

Nr. document de plată Data debitării contului plătitorului Sume achitate

Total

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 621/1.VII.2024


